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NEMZETI ÖNISMERETÚNK FORRÁSA 

Örömmel állapíthatjuk meg, hogy 
hazai magyar ifjúsági regényirodal-
munk az utóbbi években virágzás-
nak indult. 

Gion Nándor A kárókatonák még 
nem jöttek vissza című , két évvel 
ezelőtt megjelent, kimagasló értékű  
Neven-díjas ifjúsági . regényét nem-
rég ugyanolyan rangos alkotás, Bu-
rány Nándor Kesely űlegelő  című  if-
júsági regénye követte. 

Az emlékirat hatású és népmesei 
hangvételű  Kesely űlegelő  az 1456-os 
nándorfehérvári csatának állít emlé-
ket. 

Burány Nándor úgy alkotta meg 
történelmi regényét, hogy nem a tör-
ténelmi események el ő térbe helyezé-
sével, sem pedig nagy csatajelenetek 
leírásával ragadja magával az olva-
sót, hanem a hazájukat — a másét, 
a hűbérurakét és a papságét — sze-
rető  és a megvédésére harcba indu-
ló jobbágyok, jobbágysorsok és vi-
selőik lelkivilágának hiteles rajzá-
val. A pszichológiai elemeket is ma-
gán hordozó történelmi regényb ő l 
drámai emberi sorsok tárulnak fel, 
amelyekből a jobbágyok uraikkal 
szembeni teljes kiszolgáltatottságuk-
ból fakadó fájdalom éppúgy kisír 
(„ — Két b őrt lehúzni, azt tudnak 
— tört ki Hosszú Jakabból egyszerre 
a keserűség —, de itt most hiába 
keresnénk őket, nekünk kell az ő  
jószágukat is megvédeni!"), mint a-
hogyan az is, hogy gyermekeik, fe-
leségük életének megmentéséért a 
legnagyobb áldozatra is készek („ — 
Azért jöttünk ide, hogy legy őzzük a 
pogányt, hogy elkergessük innen, 
hogy vége legyen a veszedelemnek, 
a rettegésnek! Hogy a családunk bé-
kében, nyugalomban élhessen".), 
vagy ahogy érezhet ő  a papság harc-
ra buzdító, hazug ideológiával szem-
beni gyűlöletük. („ — Örülnünk kell, 
testvéreim — olvasott tovább gon-
dolataiban a lányos hangú Miklós 
deák. — A kegy, hogy minden b űne 
megbocsáttatik, nem adatott meg 
mindenkinek. Csak a kiválasztottak 
érdemelték ki, hogy a végpusztulás  

előtt, még mielő tt ütne az utolsó 
ítélet órája, megszabadulhatnak a 
legszörnyűbb haláltól. 

— Örülnünk — hagytam rá bólo-
gatva, de nem tudott meggy őzni. 
Szavai, melyek szerint megszabadul-
hatunk a legszörnyűbb haláltól, nem 
vidítottak fel".) 

Burány Nándor nagy írói tehet-
ségére vall, hogy történelmi tárgyú 
ifjúsági regényének fókuszába a 
„hazátlan jobbágyok" hazavédésének 
a rajzát állította mint a legnagyobb, 
a legnemesebb emberi értéket, rá-
döbbentve vele olvasóit a török el-
leni védekezés h ősi voltára s a be-
következő  egyenlőtlen csata otthont 
és népet mentő  óriási jelentőségére. 

A Kesely ű legelő  — mint a hősi 
eposzok — jelentős teret szentel a 
jobbágyok nagy tettre való vállalko-
zásának, élethalálharcba indulásuk 
rajzának. ("Ha ezt a harcot, ha a 
várat elveszítjük, akkor nemcsak mi 
veszünk el, de ők, az otthon mara-
dottak is valamennyien. Soha így 
még össze nem fogott a nép. Akár-
mekkora sereggel jön is a szultán, 
le nem győzhet most minket — 
mondtam bátorítónan kis barátom-
nak, miközben a nagy sátor elé ér-
tünk. Itt osztották a harcosoknak az 
élelmet.") De nem kisebb er ővel és 
rokonszenvvel festi meg a jobbágyok 
harci elszántságának nemes motivá-
cióit sem. („Így. voltam a leégett há-
zunkkal is. Nagyon-nagyon kellett 
volna, hogy még az őszi esők beállta 
előtt elkészüljön, közben tudtam, 
hogy el kell mennem nekem is, Dö-
mötörnek is, meg a legényeinek is, 
mert nyakunkon a veszély, s ha nem 
űzzük el, hiába is építkeznénk, nem 
lenne sem ház, sem aki lakja.") Vagy 
a két ellenség, a feudálisok és a tö-
rökök között vergődő  jobbágyság 
öntudatosságát, felvilágosultságát. 
[„Az esetet ismeritek. Az érsek is-
pánjának emberei elhajtották mar-
háinkat (száznál is több volt), föl-
gyújtották házunkat, az apámat meg-
ölték, s noha mindenki tudja, mek-
kora igazságtalanság történt — re- 
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ánk fogták, pedig nem volt tized-
hátralékunk —, mégsem tudott egy 
bíró sem igazságot szolgáltatni ne-
künk. 

S még elvárnák, hogy én ontsam 
véremet a főpapok és főurak jószá-
gának védelmében! 

Az apám halott arcát, lángba bo-
rult házunkat soha el nem felejtem, 
a gyilkosok vétkeit meg nem bocsá-
tom — ám amikor újabb, minden 
előbbinél nagyobb veszély fenyegeti 
életünket, a régi sérelem emléke, a 
bosszúvágy nem gátolhatja meg el-
határozásunkat."] 

A regénynek külön varázst kölcsö-
nöznek a hősök jól sikerült portréi. 
Nem sematikusak, még kevésbé ide-
alizáltak, beleértve a vezérek alakja-
it is. Egyszerű , de elnyűtt életükbő l. 
szívóssá váló emberek a nagy tett 
hősei, akik mindennapi munkájuk-
ban, mesterségükben éppúgy kima-
gaslanak, mint vitézségükben. („ .. . 
ahogy a fekete kovácsot néztem, e-
szembe jutottak az itthoni gyermek-
évek, azok a napok, amelyeket e-
gyütt töltöttünk apja műhelyében; 
tudjátok, ritka ügyességéről nem-
csak városunkban, a környéken is 
híres volt az öreg kovács. Egy id ő -
ben Újlaki vajda udvarában is dol-
gozott, a zabla, patkó meg más szer-
szám mellett értett a szablya, a pajzs 
és a lándzsa készítéséhez is.") Emel-
lett olyan emberek, akik nemcsak 
helytállni tudnak munkában és vi-
tézségben agyaránt, de akik szere-
tik az életet is. („Dömötörre gondol-
tam, nem tudtam, mit akar, miért 
hívat ... Zalánkemén után hányszor 
próbáltam eredménytelenül szóra 
bírni, most maga hívott, hogy el-
mondja, amit én hiába kérdeztem 
tőle. 

Zalánkemén ... — kezdte —, 
ha visszafelé mentek ... 

— Majd jössz te is velünk — vág-
tam a szavába vigasztalásképpén. 

Ott, a templom mögött — 
folytatta, nem hagyta magát félbe-
szakítani, mintha nem is hallotta 
volna a szavamat —, az ötödik ház-
ban Darinka ... — itt hirtelen elhall-
gatott, nagyon nehezére esett a be-
széd. — Ha mentek vissza — mond-
ta még kis szünet után sóhajtva, az-
tán becsukta a szemét.") 

Hunyadi Jánosnak, a hadvezérnek 
az alakját nem rajzolja meg ugyan 
külön az író, de a szereplők maga- 

tartásából, a hadvezetés kommentá-
lásából közvetetten annál többet tud 
meg az olvasó csodálatos szellemé-
ről. („A kereszteseknek nem tetszik, 
hogy több mint egy hete vesztegel-
ni kénytelenek, s türelmetlenül vár-
ják, mikor rohamozhatják meg a 
szultán táborát. Hunyadi urunk a-
zonban hallani sem akar a támadás-
ról. Szigorú parancsban tiltotta meg 
a portyázó kirohanásokat is ... — 
Hallottátok, mit mondott Hunyadi 
urunk.") 

A jó ifjúsági regény cselekmény-
kibontakoztatásának dinamikussá-
gát magukon viselik a Kesely űlegelő  
harci jelenetei. Ilyen a csontokba ha-
toló félelmet fakasztó és halált le-
helő  dunai ütközet. („ ... öt óra 
hosszat tartott Zemlén alatt a ha-
jócsata, nekem, nekünk úgy tűnt, 
volt az tíz óra is. Egy örökkévaló-
ságnak tetszett, azt hittük, nem lesz 
vége, amíg egy szálig el nem ve-
szünk, amíg valamennyiünk sebesült 
vagy holt, élettelen testét el nem ra-
gadja a Duna véres árja.") De még 
szörnyűbb kép tárul elénk a döntő  
csata, a vár védése vérfagyasztó raj-
zából. („Megindult a föld meg a szul-
tán valamennyi mozogni tudó alatt-
valója. Tizenöt napi ostrom után 
most rohammal akarták bevenni a 
várat ... a kis Szabó Imre fölemel-
te a karját, hogy kését belevágja, a 
hatalmas török suhintása nyomán 
már le is esett a feje, s ugyanígy járt 
a következő  útjába kerül ő , Sánta Já-
nos, a pap szolgája ... 

A látványtól az edzett harcosok 
ereiben is megdermedt a vér.") 

A Kesely űlegelő  nemzeti önisme-
retünknek is forrása. A mi tájunk 
nagy harcáról szól, amelyet nem a 
más vidéken toborzott zsoldosok, 
hanem a mi jobbágy őseink vívtak, 
akiknek dicső  harca nemcsak bol-
dogítja, de el is kötelezi az olvasót. 
Jobbágyokról, akiknek nemcsak az 
ádáz ellenséggel, a törökkel kellett 
élethalálharcot vívniuk, hanem a 
saját osztályellenségükkel is. („Hol 
van Keserű? — jöttek megint a pán-
célos katonák, akik a lopás miatt 
üldözték. 

— Nincs itt! — állt eléjük hatá-
rozottan a kis András. 

A páncélos katonák meghökken-
tek. Egy pillanatra csak. Aztán el-
nevették magukat. 
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Félre, te gyerek! — vágta mell-
be gorombán vasöklével a leghatal-
masabb. András hanyatt esett. 

Nem hagyhattam, hogy megaláz-
zák. Gyorsan megmarkoltam a kar-
dom. Meg kell bosszulnom az elszen-
vedett sérelmet. Jakab, Duško, Mik-
lós, Tamás rögtön mellém ugrott. 

A katonák kezében is megcsör-
rent a kard. Öten voltak, páncélban. 

Hol van Keserű? — kiáltotta 
az előbbi hang. 

A kis András fölállt, tarkóját fáj-
lalva félrehúzódott. Tehetetlensé-
gemben jobban szégyelltem magam 
nála.") 

A regény szociológiai vonása és 
osztályharcot is felfed ő  jellege a kor 
hű  képe s a mű  legnagyobb művészi 
értéke. Ezt az írói szándékot még 
teljesebbé teszik a szerémségi barát-
nak a keresztesek ideológiájával 
homlokegyenest ellentétes, szinte 
eretnek, lázító szavai. („De micsoda 
barát ez, gondoltam többször is, 
nem Jézusról beszél, nem a para-
dicsomról, minden szava csupa pél-
dabeszéd: 

— ...azok nagy sokasággal és 
gőggel jönnek ellenünk, hogy szét-
szórjanak bennünket és n őinket és 
fiainkat, s hogy kifosszanak bennün-
ket. Mi pedig lelkünkért és törvé-
nyeinkért harcolunk. És az Úr meg 
fogja törni őket szemünk láttára:  

ne féljetek tehát ... Isten ugyanis 
a gyengéket, szegényeket és eleset-
teket választotta ki, hogy a hatalma-
sokat megsemmisítsék és szétszór- 
ják ... 	 • 

Mintha ismerősek lennének ezek 
a példák. 

Az apám szavaira emlékeztem. A 
Tatárnyeregről mesélt, a testvérek 
titkos gyülekezeteir ől, ahol Balázs 
pap prédikált nekik arról, hogy ők a 
kiválasztott nép, akik majd megtö- 
rik a gazdagok, hazugok és gonoszok 
hatalmát. 

Most a barát is erre emlékeztet 
bennünket.") 

A könyv legszembeötlőbb és leg-
megkapóbb művészi vonása az ifjú-
sági irodalmunkban új, história-
énekmondásszerű  kifejezésforma, re-
gényszerkezet. A szerz ő  a cselek-
ményt a • nándorfehérvári csata év-
fordulóján megrendezett népi ünne-
pélyen, a harcokban részt vett név-
telen hőssel mondatja el, élmény-
szerűvé téve ezzel az ábrázolásmód-
dal a regény világát, s fokozva ve-
le a történelmi esemény hitelességé-
nek hatásfokát. 

A harcos emlékezése keretbe fog-
lalja a történetet, biztosítja annak 
idő- és térbeli egységét, és autenti-
kusságának élményét váltja ki az ol-
vasóban. 

Dr. KASZÁS JÓZSEF 

EGY KESERŰ  GYŐZELEM FELIDÉZÉSE 

Burány Nándor folytatja történelmi 
múltunk feltárását. A Hadjárat és a 
történelmi regényeink közül kiemel-
kedő  Kamanci Balázs után újabb 
„beszámolót" írt „útjáról". Id őben 
folytatta kutatásait, és a Kamanci 
Balázsban megelevenített világhoz 
kapcsolódva eljutott a nándorfehér-
vári ostrom megírásához. Célja az 
volt, és ez igen hamar nyilvánvaló-
vá válik az olvasás alkalmával, hogy 
megírja a történelmi esemény hi-
teles vagy — ahogyan enyhén ar-
chaizálva mondja — igaz történetét. 
Az olvasó talán épp erre, az alcím-
ben szereplő  szóra figyel fel és az 
készteti a vékonyka ifjúsági regény 
olvasására. 

A Kesely űlegelő  nemcsak azért 
kapcsolódik a Karnanci Bolázshoz, 
mert benne célzásokat találhatunk 
az utóbbival kapcsolatban, és mert 
van közöttük bizonyos eszmei ösz-
szefüggés is, hanem talán els ősorban 
azért, mert mindkett ő  hőse sok kö-
zös vonással rendelkezik vagy talán 
jobban mondva: mindkett ő  hőse 
válságállapotban van, és a regények 
célja tulajdonképpen az, hogy meg-
világítsa ezeknek a válságállapotok-
nak eredetét és mibenlétét. 

Burány legújabb ifjúsági regé-
nyének eszmei üzenetét, amely tör-
ténelmi elmerülésének tanulságos e-
redménye, hőse gondolataiba pa-
lántálja. Míg a Kamanci Balázs cím- 
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